
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA POLIZIA LOCALE 

 
N. 114 DEL 14-04-2025 

 
 

Oggetto: ATTIVAZIONE Z.T.L. PILARELLA E ZTL CORSO UMBERTO I DI 
PORTO SANTO STEFANO - Periodo 19 Aprile   2 Giugno 2025 .  

 
IL RESPONSABILE E.Q. 

 
Vista la deliberazione della G.C. n. 204 del 13/11/2024 di approvazione della nuova 
macrostruttura dell’Ente che ha previsto l’istituzione presso l’Area organizzativa dirigenziale 
“SERVIZI ALLA PERSONA E DI POLIZIA LOCALE” del nuovo “Settore 1” con a capo un 
Responsabile incaricato di “EQ” relativo alla Polizia Locale; 
 
Dato atto che con Decreto del Sindaco n. 67 del 31.12.2024, integrato dal Decreto dirigenziale 
n. 72 del 31.12.2024, la suddetta posizione organizzativa veniva conferita alla Dott.ssa Rita 
Scotto; 
 
VISTE le Delibere della Giunta Comunale, succedutesi nel tempo, con le quali venivano 
istituite e successivamente modificate le Zona a Traffico Limitato nei centri abitati di Porto 
Ercole e di Porto S. Stefano e le distinte ordinanze applicative che hanno disciplinato 
circolazione e sosta dei veicoli; 
 
RITENUTO che con l'avvicinarsi della stagione di maggior afflusso turistico, sulla base 
dell'esperienza  maturata nel tempo, sia necessario adottare idonei provvedimenti nei riguardi 
della circolazione e sosta dei veicoli nelle aree in cui la presenza di turisti e residenti è 
maggiore; 
 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale ripristinare le ZTL in 
occasione delle festività pasquali alle quali faranno seguito i ponti del 25 aprile, del 1 maggio 
e del 2 giugno; 
 
RITENUTO di dover adottare idoneo provvedimento, su indicazione dell’Amministrazione, i 
periodi di vigenza previsti sono: ZTL PILARELLA di Porto Santo Stefano, si prevede 
l’attivazione dei varchi elettronici nei giorni festivi e prefestivi dalle ore 12,00 alle ore 22,00 a 
partire da sabato 19 aprile sino al 2 giugno compreso; mentre per quanto concerne la ZTL 
Corso Umberto I l’ Amministrazione ha dato indirizzo di regolamentarla con decorrenza 19 
aprile sino al 2 giugno compreso, tutti i giorni con orario 18-02, giornate di maggior afflusso 
turistico, nelle quali è necessario adottare misure atte alla salvaguardia delle persone e ad una 
migliore fruibilità delle aree; 
 



Pag. 2 

VISTO il D. Lgs. n. 285 del 30-04-’92, e s.m. e i.;  
 
VISTO  l’art. 107 del D. Lgs. 18-08-’00, n. 267; 
 

ORDINA 
 
A far data dal 19 Aprile 2025 al 2 giugno compreso le Zone a Traffico Limitato di Porto 
Santo Stefano saranno così attivate e disciplinate: 
 
ZTL – CORSO UMBERTO in Porto Santo Stefano 
L’accesso alla ZTL “ Corso Umberto I” di Porto Santo Stefano (Varco 1 e 2), sarà consentito 
esclusivamente ai veicoli di cui all’ordinanza n. 56 del 06/03/2025, autorizzati per i rispettivi 
varchi, nella fascia oraria: dalle ore 18,00 alle ore 02,00 di tutti i giorni a partire dal 19 aprile 
sino al 2 giugno compreso. 
 
ZTL – PILARELLA in Porto Santo Stefano 
L’accesso alla ZTL “PILARELLA” di Porto Santo Stefano, ( Varco 1 e 2), sarà consentito 
esclusivamente ai veicoli di cui all’Ordinanza n. 56 del 06/03/2025, autorizzati per i rispettivi 
varchi, nella fascia oraria: dalle ore 12,00 alle ore 22,00 dei seguenti giorni: 
19-20-21-24-25-26-27-30 Aprile 
1-3-4-10-11-17-18-24-25-31 Maggio 
1-2 Giugno  
 
 
L’ AMA predisporrà la relativa segnaletica stradale occorrente, nei modi e tempi previsti dalla 
vigente normativa. 
 
Gli Agenti della Polizia Municipale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del 
C.d.S. sono incaricati del controllo affinché venga data esecuzione alla presente ordinanza. 
 
Si avverte che, contro il presente provvedimento, può essere presentato ricorso: 

 entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al T.A.R. Toscana nei 
termini e nei modi previsti dall’art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, n. 1034; 

 entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 
Repubblica nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Monte Argentario, 14-04-2025 
 
 
 IL RESPONSABILE  
  Rita Scotto 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad. 


